
 

COMUNE DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL  1°  SETTORE 
 

N.  124  del 14/06/2024 
 
 

 
OGGETTO: Procedure per l’acquisizione di auto di rappresentanza dell’Ente. – Decisione a contrarre, 
affidamento, impegno somme per espletamento pratiche per passaggio di proprietà auto.  
CIG: B21BCA50E4 
 

 
  
 

IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 

PREMESSO CHE: 

-  con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 – comma 1 – del D.to Lgs 267/2000); 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

VISTI inoltre: 

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 303 del 30 dicembre 2023, che prevede il differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli enti locali 2024/2026 al 15 marzo 2024; 

- che a tutt'oggi il bilancio di previsione non è stato adottato e pertanto all'ente è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria; 

VISTO: 

- che l'art. 163 comma 2 del TUEL stabilisce che nel corso della gestione provvisoria l'ente può 
assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

ATTESO che: 

- nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, con delibera G.M. n. 25 del 16/02/2024, 
successivamente modificata con delibera G.M. n. 39 del 19/03/2024, è stato approvato il PEG 
provvisorio; 

CONSIDERATO CHE: 

- la ditta ALBA POWER, società operante nel campo delle energie rinnovabili, in conformità alle 
norme vigenti in materia nello Stato Italiano e nella Regione Siciliana, ha presentato a codesto 
Comune una istanza di P.A.S. in data 02/11/2022 prot. n. 24297, per la realizzazione di un progetto di 
un impianto Fotovoltaico del tipo non integrato, per la produzione di energia elettrica, avente potenza 



pari a Kwp 999,53 da collocare a terra ricadenti nell'ambito del PRG del Comune di Lentini in z.t.o. 
“E”; 

- il Ministero dello sviluppo economico ha emanato, con decreto 10 Settembre 2010, le linee guida 
per l'autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili; 

- la Regione Siciliana ha recepito detto decreto con D.P. Reg. 18/07/2012, n. 48 (GURS 17/08/2012, 
n. 34 S.O. n.35); 

- l'allegato 2 alla lettera h) al decreto definisce l'entità massima delle misure di compensazione, nella 
misura massima del 3% dei ricavi derivanti dalla produzione dell'impianto; 

- con delibera del C.C. n. 29 del 25/07/2022 è stato approvato il Regolamento Comunale per 
l'installazione di impianti fotovoltaici nel territorio del Comune di Lentini; 

- nella stipula di convenzione, la Società ALBA POWER, con sede legale a Catania in Via del Fasano 
n. 33, si impegna, a norma di legge, per il 3% dei ricavi annui continuativi derivanti dalla produzione 
dell'impianto fotovoltaico, alla fornitura per il Comune di Lentini di un autoveicolo ibrido di marca 
Volkswagen, modello Golf 8 Life 2023 TSI EVO 110 KW DSG; 

- tale autoveicolo, immatricolato il 28/12/2023 con Targa GR928NC, necessita di passaggio di 
proprietà in favore del Comune di Lentini e di copertura assicurativa RC auto ed eventualmente anche 
furto/incendio; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- per il disbrigo di tutte le pratiche relative al passaggio di proprietà è necessario affidarsi ad agen-
zia abilitata a tale scopo; 

- per tale servizio sono necessarie somme di modestissima entità; 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 consente, per gli affidamenti di forniture di importo inferiore a 
€140.000,00, di poter procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- per affidamenti inferiori a € 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso ad acquisti tramite M.E.P.A.;  

- l’Agenzia disbrigo pratiche Lo Faro Francesco con sede in Lentini nella Via Federico di Svevia 
n.28, Partita IVA: 01964560898 - Codice Fiscale: LFRFNC95T15E532T, appositamente consulta-
ta, con comunicazione prot. n°13029 del 12/06/24 ha offerto di effettuare tale servizio al prezzo 
scontato complessivo di € 600,00; 

RITENUTO: 

- di non poter ancora temporeggiare nel regolarizzare e definire tale procedura di passaggio di pro-
prietà, stante che il mezzo è già pronto dalla fine di Dicembre 2023; 

- che la suddetta spesa risulta essere necessaria ed indispensabile per dotare l’Ente di un autoveicolo 
destinato ad auto di rappresentanza dell'Ente per le missioni del Sindaco, della Giunta Municipale 
ed eventualmente dei Coordinatori di Settori per le missioni di lungo tragitto; 

- che per la polizza assicurativa si darà mandato all'Ufficio Economato/Provveditorato di integrare il 
suddetto mezzo nell'elenco dei mezzi comunali da assicurare; 

VISTO l'O.EE.LL. vigente; 

VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 

VISTA la propria competenza in materia, giusto Decreto del Sindaco n° 27/2023 e successivi Decreti 
di proroga; 

 

 



DETERMINA 

a) DI PRENDERE ATTO che, a seguito della convenzione riportata in premessa, la ditta ALBA 
POWER ha acquistato un autoveicolo ibrido di marca Volkswagen, modello Golf 8 Life 2023 TSI 
EVO 110 KW DSG targato GR928NC da trasferire gratuitamente al Comune di Lentini; 

b) DI DARE ATTO che per formalizzare tale trasferimento, è necessario che il Comune di Lentini si 
faccia carico delle spese per il passaggio di proprietà e per le dovute coperture assicurative; 

c) DI STABILIRE che tale servizio, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023, è 
affidato all’Agenzia disbrigo pratiche Lo Faro Francesco con sede in Lentini nella Via Federico di 
Svevia n.28, Partita IVA: 01964560898 - Codice Fiscale: LFRFNC95T15E532T, che ha offerto di 
occuparsi del disbrigo di tale procedimento per € 600,00; 

d) DI IMPEGNARE la somma necessaria per il passaggio di proprietà del suddetto veicolo, pari ad 
€_600,00, dai seguenti capitoli, giusto provvedimento di assegnazione del PEG, Delibera della G.M. 
n.30 04/03/2024: 

- € 200,00 dal Cap. 210-0 del redigendo Bilancio 2024; 

- € 400,00 dal Cap. 1100-0 del redigendo Bilancio 2024; 

e) DI STABILIRE che a procedure ultimate, il veicolo sarà preso in consegna dal 1° Settore da cui 
dipende l'ufficio di Segreteria del Sindaco. 
 
 
 
                                 

                 Il Coordinatore del 1°Settore 
                                                                       Geom. Carlo G. Maci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
CARLO GIUSEPPE MACI

C = IT
Data e ora della firma: 14/06/2024 12:16:14



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PARERE 
 

Determina Coordinatore 1° Settore n. 124 del 14/06/2024      

OGGETTO: Procedure per l’acquisizione di auto di rappresentanza dell’Ente. – Decisione a contrarre, 
affidamento, impegno somme per espletamento pratiche per passaggio di proprietà auto.  
CIG: B21BCA50E4 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 

 
 
 

                                                                                            Il Responsabile del Settore finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
18/06/2024 08:36:19


